1-553/2025

УИД 36RS0022-01-2025-001554-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Воронеж 22 сентября 2025 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе:

председательствующего судьи Коротковой И.М.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Новоусманского района Воронежской области Фролова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Суббота Н.А., представившей удостоверение №2938 и ордер №17921,

при ведении протокола помощником судьи Бахметьевой И.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, не состоящего в браке, имеющего несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты> годов рождения, не военнообязанного, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

18.07.2023 г. в период времени с 10 час. 30 мин. по 13 час. 00 мин. ФИО1, находясь у 

<

адрес>, обнаружил на земле сотовый телефон марки «Infinix X6516», в чехле которого находилась кредитная карта ПАО «Сбербанк России» (№), привязанная к банковскому счету (№), открытому на имя Потерпевший №1 в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного выше банковского счета ПАО «Сбербанк России». Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает ФИО1, увидев, что банковская карта (№) ПАО «Сбербанк России» оснащена системой оплаты товаров без ввода пин-кода, обратил карту в своё пользование, и в дальнейшем похитил находящиеся на банковском счете (№), открытом в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...>, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства путем оплаты товаров в следующих торговых точках: 

- 18.07.2023 г. в 10 час. 44 мин., 10 час. 45 мин., 10 час. 56 мин., 10 час. 57 мин. в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 327 руб. 00 коп., 50 руб. 00 коп., 299 руб. 00 коп., 50 руб. 00 коп., соответственно; 

- 18.07.2023 г. в 11 час. 13 мин., 14 час. 05 мин., 14 час. 39 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 170 руб. 00 коп., 210 руб. 00 коп., 473 руб. 00 коп., соответственно;

- 18.07.2023 г. в 17 час. 53 мин., 17 час. 55 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 374 руб. 96 коп., 145 руб. 00 коп., соответственно; 

- 19.07.2023 г. в 08 час. 29 мин., 08 час. 40 мин., 09 час. 20 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 210 руб. 98 коп., 299 руб. 57 коп., 281 руб. 99 коп., соответственно;

- 19.07.2023 г. в 09 час. 08 мин., 10 час. 03 мин. в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 370 руб. 00 коп., 264 руб. 90 коп., соответственно; 

- 19.07.2023 г. в 09 час. 32 мин. в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 497 руб. 00 коп.;

- 19.07.2023 г. в 10 час. 28 мин. в магазине «Пекарня», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 120 руб. 00 коп., 

- 19.07.2023 г. в 10 час. 32 мин. в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 517 руб. 48 коп.

- 19.07.2023 г. в 11 час. 36 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 148 руб. 97 коп., 

- 19.07.2023 г. в 12 час. 06 мин. в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 541 руб. 96 коп.;

- 19.07.2023 г. в 16 час. 20 мин., 19 час. 39 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 95 руб. 00 коп., 415 руб. 00 коп., соответственно; 

- 20.07.2023 г. в 06 час. 48 мин., 07 час. 28 мин., 08 час. 39 мин., 10 час. 01 мин. в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 275 руб. 00 коп., 395 руб.00 коп., 510 руб. 00 коп., 327 руб. 00 коп., соответственно; 

- 20.07.2023 г. в 16 час. 18 мин. в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 49 руб. 99 коп.;

- 20.07.2023 г. в 16 час. 53 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 204 руб. 99 коп.;

- 20.07.2023 г. в 17 час. 24 мин., 17 час. 56 мин., 18 час. 29 мин., 18 час. 59 мин., 19 час. 54 мин., 20 час. 07 мин., 20 час. 20 мин. в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 260 руб. 00 коп., 195 руб. 00 коп., 195 руб. 00 коп., 552 руб. 00 коп., 352 руб. 00 коп., 383 руб. 00 коп., 45 руб. 00 коп., соответственно;

- 20.07.2023 г. в 20 час. 31 мин. на автозаправке «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, в размере 492 руб. 00 коп.; 

- 20.07.2023 г. в 21 час 25 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 630 руб. 24 коп.; 

- 20.07.2023 г. в 23 час. 49 мин., 21.07.2023 г. в 00 час. 04 мин. в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 775 руб. 00 коп., 162 руб. 00 коп., соответственно;

- 21.07.2023 г. в 08 час. 45 мин. в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 375 руб. 70 коп.;

- 21.07.2023 г. в 08 час. 46 мин. в киоске «Табак», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 145 руб. 00 коп.;

- 21.07.2023 г. в 08 час. 49 мин. в киоске «Пекарня Родные просторы», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 127 руб. 00 коп.; 

- 21.07.2023 г. в 14 час. 07 мин., 14 час. 08 мин., 14 час. 47 мин., 14 час. 49 мин. в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 252 руб. 00 коп., 120 руб. 00 коп., 327 руб. 00 коп., 51 руб. 00 коп., соответственно;

- 21.07.2023 г. в 16 час. 18 мин., 16 час. 22 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 306 руб. 98 коп., 217 руб. 48 коп., соответственно;

- 21.07.2023 г. в 19 час. 03 мин. в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 149 руб. 99 коп., 

- 21.07.2023 г. в 20 час. 54 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 670 руб. 95 коп., 

- 21.07.2023 г. в 20 час. 56 мин. в магазине «Пекарня Родные просторы», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 4 руб. 00 коп.; 

- 22.07.2023 г. в 05 час. 20 мин., 05 час. 21 мин. в магазине «Альянс», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 115 руб. 00 коп., 131 руб. 00 коп., соответственно;

- 22.07.2023 г. в 19 час. 00 мин., 19 час. 01 мин. в магазине «Фред», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 314 руб. 00 коп., 6 руб. 00 коп., соответственно;

- 22.07.2023 г. в 19 час. 03 мин. в магазине «7 Дней», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 262 руб. 50 коп.;

- 22.07.2023 г. в 19 час. 04 мин. в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 78 руб. 00 коп.;

- 22.07.2023 г. в 21 час 42 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 71 руб. 00 коп.;

- 23.07.2023 г. в 23 час. 39 мин., 23 час. 41 мин. в магазине «Лилия», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 145 руб. 00 коп., 138 руб. 00 коп., соответственно;

- 24.07.2023 г. в 12 час. 32 мин. в киоске «Шашлык», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 155 руб. 00 коп.;

- 24.07.2023 г. в 12 час. 35 мин. в киоске «Русский Аппетит», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 54 руб. 00 коп.;

- 24.07.2023 г в 14 час. 28 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 221 руб. 00 коп.;

- 24.07.2023 г. в 17 час. 18 мин. в магазине «7 Дней», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 41 руб. 50 коп.;

- 24.07.2023 г. в 17 час. 19 мин. в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 78 руб. 00 коп.; 

- 24.07.2023 г. в 19 час. 11 мин. в магазине «Тонар», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 195 руб. 00 коп.;

- 24.07.2023 г. в 21 час 15 мин. в магазине «Пивоварня», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 217 руб. 00 коп.;

- 25.07.2023 г. в 06 час. 51 мин. в магазине «Лилия», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 200 руб. 00 коп.;

- 25.07.2023 г. в 09 час. 52 мин. в магазине «Фред», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 142 руб. 00 коп.; 

- 25.07.2023 г. в 11 час. 24 мин. в магазине «7 Дней», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 199 руб. 00 коп.;

- 25.07.2023 г. в 13 час. 08 мин. в киоске «Шашлык», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 160 руб. 00 коп.;

- 25.07.2023 г. в 13 час. 37 мин. в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 78 руб. 00 коп.;

- 25.07.2023 г. в 13 час. 39 мин., 14 час. 50 мин., 22 час. 04 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 88 руб. 00 коп., 68 руб. 00 коп., 241 руб. 00 коп.; 

- 25.07.2023 г. в 23 час. 40 мин., 26.07.2023 г. в 02 час. 29 мин., 03 час. 39 мин., 03 час. 51 мин., 03 час. 52 мин., 03 час. 54 мин. в магазине «Лилия», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 163 руб. 00 коп., 210 руб. 00 коп., 558 руб. 00 коп., 499 руб. 00 коп., 5 руб. 00 коп., 160 руб. 00 коп., соответственно;

- 26.07.2023 г. в 04 час. 11 мин., 04 час. 13 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 339 руб. 95 коп., 365 руб. 00 коп., соответственно;

- 26.07.2023 г. в 11 час. 44 мин. в киоске «Русский Аппетит», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 54 руб. 00 коп.;

- 26.07.2023 г. в 11 час. 51 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 71 руб. 00 коп.;

- 26.07.2023 г. в 14 час. 27 мин. в киоске «Шашлык», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 320 руб. 00 коп.;

- 26.07.2023 в 14 час. 29 мин. в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 156 руб. 00 коп.;

- 26.07.2023 г. в 17 час. 23 мин., 20 час. 41 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 235 руб. 45 коп., 1028 руб. 59 коп., соответственно;

- 26.07.2023 г. в 17 час. 38 мин. на автозаправке «Интрансгаз», расположенной по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, а/д М4-Дон, 539-й км. стр.4, в размере 700 руб. 00 коп.;

- 26.07.2023 г. в 17 час. 46 мин. в магазине «Минимаркет», расположенном по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, а/д М4-Дон, 539-й км. стр.4, в размере 154 руб. 00 коп.; 

- 27.07.2023 г. в 11 час. 10 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 193 руб. 00 коп.;

- 27.07.2023 г. в 13 час. 21 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: г.Воронеж, ул.9 Января, д.241/15, в размере 345 руб. 96 коп.

- 27.07.2023 г. в 14 час. 13 мин. на автозаправке «Интрансгаз», расположенной по адресу: 

<

...>, в размере 675 руб. 00 коп.;

- 27.07.2023 г. в 14 час. 32 мин. в магазине «Автозапчасти», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 870 руб. 00 коп.;

- 27.07.2023 г. в 14 час. 41 мин., 14 час. 42 мин. в магазине «Автомир», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 600 руб. 00 коп., 270 руб. 00 коп.;

- 27.07.2023 г. в 15 час. 01 мин., 16 час. 07 мин., 16 час. 08 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 980 руб. 00 коп., 280 руб. 00 коп., 1000 руб. 00 коп.;

- 27.07.2023 г. в 16 час. 49 мин. в магазине «Лилия», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 540 руб. 00 коп.;

- 27.07.2023 г. в 19 час. 55 мин. в киоске «Куры Гриль», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 480 руб. 00 коп.

- 27.07.2023 г. в 22 час. 59 мин. на автозаправке «Роснефть», расположенной по адресу: 

<

...>, в размере 742 руб. 50 коп.; 

- 28.07.2023 г. в 17 час. 42 мин. на автозаправке «Автобытгаз», расположенной по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, а/д М4-Дон, 528 км, в размере 660 руб. 00 коп.; 

- 28.07.2023 г. в 18 час. 19 мин. в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 382 руб. 98 коп.; 

- 28.07.2023 г. в 21 час 04 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 680 руб. 00 коп.;

- 29.07.2023 г. в 12 час. 55 мин. в киоске «Русский Аппетит», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 285 руб. 00 коп.; 

- 29.07.2023 г. в 19 час. 51 мин. в магазине «Елена», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 210 руб. 00 коп.; 

- 30.07.2023 г. в 14 час. 57 мин. на автозаправке «Teboil», расположенной по адресу: Воронежская область, Рамонский р-он, А134, 8 км, в размере 675 руб. 00 коп.; 

- 30.07.2023 г. в 15 час. 48 мин. в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 350 руб. 00 коп.; 

- 30.07.2023 г. в 19 час. 24 мин. в магазине «Лилия», расположенном по адресу: 

<

...>, в размере 1366 руб. 00 коп.; 

- 31.07.2023 г. в 10 час. 20 мин. на автозаправке «Донако», расположенной по адресу: г.Воронеж, ул.45 Стрелковой Дивизии, 1Б, в размере 667 руб. 50 коп.

Таким образом ФИО1 в период времени с 10 час. 45 мин. 18.07.2023 г. по 10 час. 20 мин. 31.07.2023 г. похитил с банковского счета ПАО «Сбербанк России» (№) банковской карты (№), открытого на имя Потерпевший №1, принадлежащие последнему денежные средства в сумме 35 122 руб. 06 коп., причинив последнему значительный материальный ущерб.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и пояснил, что 18.07.2023 г. около своего 

<

адрес> нашел на земле мобильный телефон в чехле. Подняв его, он увидел в чехле банковскую карту. Телефон он оставил там же, а банковскую карту забрал и впоследствии совершал покупки, оплачивая их найденной картой. Всего он потратил с карты 32 122 руб. 06 коп., при этом понимал, что карта ему не принадлежит и денежные средства на счете чужие. В обвинительном заключении места приобретения товаров указаны верно. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенный в ходе предварительного следствия потерпевший Потерпевший №1, показания которого были оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что 18.07.2023 г. около 05 час. 30 мин. около магазина «Альянс», расположенного по адресу: 

<

адрес> «А», он встретил своих знакомых с которыми решил употребить спиртные напитки. В указанном магазине он приобрел для всех спиртные напитки, а затем они направились к гаражам, расположенным вдоль ул.Строителей в с.Новая Усмань, где стали распивать спиртное. Он (Потерпевший №1) положил принадлежащий ему мобильный телефон марки «Infinix X6516» на деревянный поддон, расположенный около гаражей. Когда спиртное закончилось, он попросил своего друга Константина приобрести спиртные напитки в магазине «Альянс», для чего дал ему свою кредитную банковскую карту. Около 10 час. 30 мин. он понял, что находится в состоянии сильного алкогольного опьянения и, судя по тому, что он ничего не помнит в период времени с 10 час. 30 мин. по 13 час.. 00 мин., он уснул на том участке местности. Проснувшись 18.07.2023 г. около 13 час. 00 мин., он обнаружил, что отсутствовали принадлежащий ему мобильный телефон и банковская карта. Потом он отправился домой к своему другу Константину по адресу: 

<

адрес>, но того дома не было, его мать разрешила ему остаться у них дома до утра. Утром 19.07.2023 г. он направился домой. 31.07.2023 г. он приобрел новый мобильный телефон и восстановил сим-карту с абонентским номером (№), после чего попытался восстановить доступ в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», однако, полностью восстановить доступ ему удалось только 10.08.2023 г. Тогда он увидел в истории операций, что с принадлежащей ему банковской карты, которая в настоящее время заблокирована, производились списания денежных средств посредством оплаты в различных торговых точках, автозаправках и т.д. Таким образом, неизвестное ему лицо, в период времени с 10 час. 30 мин. 18.07.2023 г. по 10 час. 20 мин. 31.07.2023 г., посредством использования принадлежащей ему кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк», совершило хищение денежных средств с банковского счета данной карты на общую сумму 35 122 руб. 06 коп. В результате совершения преступления ему причинен значительный материальный ущерб, поскольку он является 

<

данные изъяты>, не трудоустроен и его ежемесячная денежная выплата в виде пособий составляет около 11 000 рублей. Кредитную карту, с которой у него похитили денежные средства, он открывал в отделении Сбербанка по адресу 

<

...>. (т.1 л.д.44-48, т. 3 л.д. 24-25)

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2, показания которого оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, пояснял, что 05.06.2024 г. он находился на службе, когда в ходе проведения оперативно-розыскных действий, направленных на установление лица совершившего хищение сотового телефона и денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, ему стало известно, что к совершению данного преступления, возможно, причастен ФИО1 В ходе беседы ФИО1 сообщил ему, что 18.07.2023 г. около 10 час. 40 мин. он вышел из своего дома и на земле обнаружил сотовый телефон с банковской картой и решил похитить ее. После этого до 31.07.2023 г. тот совершал покупки в различных магазинах, оплачивая их похищенной картой путем прикладывания к терминалу. По данному факту ФИО1 написал явку с повинной и дал подробное объяснение. Какого-либо физического или морального воздействия на ФИО1 со стороны сотрудников полиции не оказывалось. (т.1 л.д.148-150)

Кроме показаний указанных лиц, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший №1, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное ему лицо, которое в период времени с 10 час. 30 мин. 18.07.2023 г. по 10 час. 30 мин. 31.07.2023 г., посредством принадлежащей ему кредитной банковской карты, открытой в ПАО «Сбербанк», совершило хищение денежных средств с банковского счета данной карты на общую сумму 35 122 руб. 06 коп., причинив тем самым значительный материальный ущерб. (т.1 л.д.25);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.08.2023 г., согласно которого был осмотрен участок местности вблизи гаражей вдоль ул.Строителей с.Новая Усмань. В ходе осмотра похищенное имущество обнаружено не было. (т.1 л.д.26-32);

- протоколом явки с повинной от 06.06.2024 г., согласно которого ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им хищении денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета в период времени с 18.07.2023 г. по 31.07.2023 г. (т.1 л.д.69);

- протоколами проверки показаний на месте от 22.07.2024 г. и 25.07.2024 г., согласно которым обвиняемый ФИО1 показал места и пояснил обстоятельства совершения хищений денежных средств с банковской карты Потерпевший №1, путем оплаты похищенной банковской картой товаров в магазинах и на заправочных станциях. (т.1 л.д.123-135, 136-139);

протоколом осмотра предметов (документов) от 09.07.2024 г., согласно которого с участием обвиняемого ФИО1 осмотрена выписка движения денежных средств по банковскому счету (№) за период с 17.07.2023 г. по 01.08.2023 г. В период времени с 10 час. 44 мин. 18.07.2023 г. по 10 час. 20 мин. 31.07.2023 г. с банковского счета, открытого на имя Потерпевший №1, были совершены операции по оплате товаров в различных организациях на общую сумму 35 122 руб. 06 коп. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что данные операции совершались им. (т.1 л.д.101-108).

В ходе судебного разбирательства не было установлено каких-либо нарушений процессуального законодательства, влекущих признание вышеизложенных доказательств недопустимыми. 

Суд, оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, достоверности, а их совокупность - с точки зрения достаточности, считает вину подсудимого в инкриминируемом преступлении доказанной.

Действия ФИО1 суд квалифицирует п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ – он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание. 

ФИО1 не судим, совершил преступление, относящееся к категории тяжкого, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаивается в содеянном, по месту жительства характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, предусмотренными ст.61 ч.1 п.п. «г», «и», «к» УК РФ, являются явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба, причиненного преступлением, наличие у подсудимого малолетних детей.

В соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, суд считает возможным признать обстоятельствами, смягчающими наказание, признание подсудимым вины, раскаяние его в содеянном, его состояние здоровья – наличие тяжелых хронических заболеваний, оказание помощи нетрудоспособной матери, страдающей тяжелыми заболеваниями. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено, в связи с чем, суд назначает подсудимому наказание в соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ.

Учитывая вышеизложенное, а также, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст.73 УК РФ.

Кроме того, суд принимает во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, мотив совершения деяния, характер и размер причиненного вреда, поведение подсудимого после совершения инкриминируемого деяния, а именно, добровольное возмещение причиненного ущерба и морального вреда, принесение потерпевшему извинений, и полагает, что смягчающие обстоятельства, при отсутствии отягчающих обстоятельств, а также другие фактические обстоятельства преступления, свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

При таких обстоятельствах суд считает возможным изменить категорию совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести.

Потерпевшим Потерпевший №1 заявлено ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1, в связи с примирением, поскольку ущерб потерпевшему возмещен, каких-либо материальных и моральных претензий он не имеет.

ФИО1 поддержал ходатайство потерпевшего. 

Поскольку судом изменена категория совершенного ФИО1 преступления на преступление средней тяжести, он не судим, суд считает возможным удовлетворить ходатайство потерпевшего, освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания на основании ст.76 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным, установить ему испытательный срок 6 месяцев, в течение которого обязать ФИО1 периодически являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными, не менять своего места жительства и регистрации без уведомления этого органа. 

Изменить категорию преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, совершенного ФИО1, на менее тяжкую, то есть на преступление средней тяжести.

На основании ст.76 УК РФ ФИО1 от отбывания назначенного наказания освободить.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- выписку по банковскому счету (№), хранящуюся при деле - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Короткова И.М.